



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 657 del 07/11/2023

**Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO "N. SAURO".
CUP B29J21000600001 - CIG 88508700FC - LIQUIDAZIONE QUOTA INCENTIVO EX ART.113
DEL D.LGS.50/2016.**

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- il Decreto Sindacale n. 37 in data 31/03/2023, di incaricata di Elevata Qualificazione per l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio per l'anno 2023, ai sensi dell'articolo 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 15/04/2022, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2022-2024;
- la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 7/4/2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e quindi del piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e s.m. nel quale

è inclusa – nell'annualità 2021 – l'opera di sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I Grado "N. Sauro" per un importo di € 180.000,00;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22/04/2021, esecutiva, di approvazione del PEG per l'anno 2021-2023 nel quale sono compresi i fondi a finanziamento dell'opera;

PREMESSO:

- che con la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 266 del 27/05/2021, è stato affidato all'Arch. Cristina Carozzi, con sede in Viale Lombardia n. 12/A - Castellanza (VA) P.IVA 02676030121, il servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza ed attività connesse relativamente all'intervento di sostituzione di parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro;
- che con la deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori in oggetto;
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26/07/2021, è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto;
- che con determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 409 del 29/07/2021:
 - è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla "sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro", per un importo complessivo di € 180.000,00 così suddivisi : € 129.417,60 (di cui € 6.718,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 50.582,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale come da quadro economico;
 - è stata indetta procedura di affidamento diretto (previa richiesta di preventivi) - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dall'art. 51 comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, introdotto in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni - per l'individuazione del contraente;
- che con la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 462 del 24/08/2021, sono stati aggiudicati, all'Impresa O.Z.B. SRL - Via Provinciale 26 - 24040 Lallio (BG) - P.IVA 00207750167 i lavori di "sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro" per un importo contrattuale di € 122.571,47 oltre IVA, oltre ad € 6.718,53 oltre IVA per oneri della sicurezza per totali € 129.290,00 oltre IVA;

RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 241 del 16/05/2022 di approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione con la quale tra l'altro:

- è stata approvata la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dell'opera;
- è stata destinata alle funzioni tecniche la somma di € 2.585,80 prevista nel quadro economico, come stabilito dall'art 113 del D.Lgs 50/2016 così costituita:
 1. per € 2.068,64 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art 113 comma 3 Dlgs.50/2016);
 2. per € 517,16 (pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale fondo destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli (art 113 comma 4 Dlgs 50/2016);
- si è dato atto delle quote non spese corrispondenti alle somme di cui al punto 2f-IMPREVISTI del quadro economico, pari ad € 2.140,96 iva compresa;

RICHIAMATA altresì la determinazione del sottoscritto Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 543 del 06/10/2022 con la quale si è ritenuto di dover procedere alla rendicontazione finale dell'opera ridefinendo il Quadro Economico finale :

1 **LAVORI**

1 a **OPERE**

€ 122.571,47

1 b	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 6.718,53
	TOTALE IMPORTO LAVORI RICONOSCIUTO ALL'IMPRESA ESECUTRICE	€ 129.290,00
2	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE	
2 a	IVA 22%	€ 28.443,80
2 b	SPESE TECNICHE	€ 13.800,00
2 c	IVA e CNPAIA SPESE TECNICHE	€ 3.709,44
2 d	INCENTIVI per funzioni tecniche (80% - art 113 comma 3 Dlgs.50/2016)	€ 2.068,64
2 e	CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00
	TOTALE IMPORTI SPESI PER SOMME A DISPOSIZIONE A.C.	€ 48.051,88
	TOTALE IMPORTI SPESI PER LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE A.C.	€ 177.341,88
	<i>IMPORTI NON SPESI PER SOMME A DISPOSIZIONE A.C.</i>	
2 f	IMPREVISTI (circa 2%)	€ 2.140,96
2 g	INCENTIVI per funzioni tecniche (20% - art 113 comma 4 Dlgs 50/2016)	€ 517,16
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. NON SPESE	€ 2.658,12

ATTESO che con determinazione n° 409 del 29/07/2021 è stato individuato quale gruppo di lavoro dei dipendenti che hanno partecipato al progetto, ai sensi dell'art.113 del D.Lgs.50/2016 e del regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 23/12/2021, i seguenti soggetti:

arch. Rosalba Russo (RUP fino al 14/09/2021)
geom. Sara De Maio (collaboratrice tecnica)
geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico)
dott. Marco Rogora (collaboratore amministrativo a tutto il 15/10/2021)

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell'incentivo – ai sensi dell'art.20 del citato regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo relativo – anche al fine di poter attestare la totale chiusura dell'opera in oggetto e rendicontare spese ed economie sui portali dedicati;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 (tabella 4) dell'art.7 del regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche la quota di incentivo definita in € 2.068,64 - ovvero pari all'80% della quota del 2% di € 2.585,80 ai sensi dell'art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per il finanziamento con fondi regionali a destinazione vincolata – è così ripartita:

Incarico	Dipendente	Importo da liquidare
Responsabile unico del procedimento	RR	€ 103,43
Supporto al RUP	RS	€ 72,40
Redazione programma triennale	RR - SD	€ 31,03
Commissioni e controllo	RS - MR	€ 517,16
Validazione e verifica preventiva	RR - SD	€ 517,16
DI-DEC Sicurezza	DG - RS	€ 620,59
Collaudo tecnico/amministrativo	DG - RS	€ 206,86
Collaudo statico		
	TOTALE	€ 2.068,64

- RR Totale € 377,53
- DG Totale € 413,73
- SD Totale € 274,09

- SR Totale € 744,71
- MR Totale € 258,58

dando atto che la quota relativa al collaudo statico non è dovuta;

RITENUTO pertanto possibile procedere alla liquidazione delle indennità spettanti al gruppo di lavoro di cui sopra già individuato con propria determinazione n° 409 del 29/07/2021;

DATO ATTO che gli importi di cui sopra vengono rendicontati attraverso i portali di monitoraggio dedicati BDAP – Osservatorio Regionale ed infine REGIS trattandosi di opera confluita nel Piano PNRR;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.;

VISTO il regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 23/12/2021;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023;

D E T E R M I N A

1. **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI PROVVEDERE** per i motivi espressi in premessa, alla liquidazione totale delle indennità riferite alle fasi di progettazione, affidamento e realizzazione di cui al "Fondo incentivante la progettazione delle opere pubbliche" spettanti ai dipendenti tecnici che, nominati in specifico gruppo di lavoro, hanno svolto le funzioni di cui all'art. 7 del regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
3. **DI DARE ATTO** che la quota di incentivo definita nel quadro economico post aggiudicazione pari ad € 2.068,64 risulta già impegnata nel bilancio comunale;
4. **DI DARE ATTO** che la liquidazione delle quote di incentivo genera un'economia di spesa di € 2.658,12;
5. **DI DARE ATTO** che ad avvenuta liquidazione delle quote di incentivo si provvederà alla chiusura della rendicontazione economica tramite i portali di monitoraggio dedicati BDAP – Osservatorio Regionale ed infine REGIS trattandosi di opera confluita nel Piano PNRR;
6. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la liquidazione degli importi spettanti.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**